Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Michal Pikola

**Intervenční péče (krizová intervence) v podmínkách Zdravotnické
záchranné služby**

**Intervention Care (Crisis Intervention) in Terms of Emergency
Medical Service**

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Praha, 2018

Konzultant: PhDr. Zuzana Fajtlová, Dis.

Touto prací chci poděkovat všem, kteří mě během psaní podporovali, zejména vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Hedvice Boukalové, Ph.D. za její trpělivost, cenné podněty a rady. Také chci poděkovat své konzultantce PhDr. Zuzaně Fajtlové, DiS., která mě při psaní práce motivovala a poskytla mi k ní mnoho užitečných postřehů. Zároveň děkuji i svým blízkým, jejichž podpora pro mě byla hodnotným zdrojem energie v časech nouze.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 5. 2018

.....

Michal Pikola

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje tématu krizové intervence, konkrétněji první psychické pomoci v kontextu Zdravotnické záchranné služby (ZZS). První kapitola teoreticko-přehledové části přibližuje tyto činnosti v obecné rovině, druhá kapitola se věnuje specifikům psychologické práce v rámci ZZS, zatímco třetí kapitola podává zprávu o současném stavu, významu a možnostech zlepšení efektivity poskytovaných služeb. Návrh výzkumu prezentovaný v poslední kapitole se věnuje právě zpětné vazbě a možnostem jejího získávání v oblasti, kde je z podstaty samotné psychické první pomoci velmi důležitá anonymita a jednorázovost služby; získávání zpětné vazby od jejích uživatelů a návazné zkvalitňování péče tedy vyžaduje zvláštní pozornost.

Klíčová slova:

Krizová intervence, První psychická pomoc, Zdravotnická záchranná služba, Získávání zpětné vazby

Abstract:

This bachelor's thesis focuses on the topic of crisis intervention, more exactly the topic of psychological first aid in conditions of Emergency medical service (EMS). The first chapter of the theoretical part introduces the topic in general terms, the second chapter describes specifics of psychological work in the EMS, and the third chapter deals with the issue of present state, importance and potential for improvement in effectiveness of the service provided. The study proposal presented in the last chapter also focuses on feedback and options of gathering feedback in an area where, as defined by the core values of psychological first aid, anonymity and one-timeness of the service are very important; gathering of feedback from its users and subsequent quality improvement of the service thus demands special attention.

Keywords:

Crisis intervention, Psychological first aid, Emergency medical service, Feedback gathering

Obsah

Seznam použitých zkratek 6
Úvod..... 7
1. Stručné uvedení do problematiky krize 8
1.1 Krize z hlediska směru a vývoje v čase..... 9
1.2 Mimořádné a traumatizující události..... 10
1.3 Stres a člověk v krizi 13
1.4 Vymezení krizové intervence..... 15
1.4.1 První psychická pomoc 16
1.4.2 Specifika v péči o děti 18
1.5 Realizace KI/PPP 19
1.5.1 Provázení v oblasti medicíny 20
2. Intervenční péče z hlediska Zdravotnické záchranné služby..... 23
2.1 Místo KI a PPP v Integrovaném záchranném systému ČR..... 23
2.2 Peer-to-peer péče..... 26
2.3 Intervenční péče směrem "ven" 28
2.3.1 Principy práce zdravotnických interventů..... 29
2.4 Etika v lékařství 30
3. Zpětná vazba k intervenční péči v kontextu ZZS 32
3.1 Historie a aktuální stav 32
3.2 Význam a možnosti využití..... 33
3.3 Úskalí při získávání ZV 34
4. Návrh výzkumného projektu 35
4.1 Bezprostřední teoretická východiska 35
4.2 Cíle 36
4.3 Design 37
4.4 Popis vzorku zkoumaných osob..... 37
4.5 Metody 38
4.6 Postup a provedení výzkumu 39
4.7 Zpracování dat a analýza výsledků 40
4.8 Diskuze..... 41
Závěr 43
Použitá literatura 44
Přílohy..... 48

Seznam použitých zkratek

CRI – Cologne Risk Index

ČR – Česká republika

DSM-IV – Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch (4. revize)

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

KI – Krizová intervence

MHFA – Mental Health First Aid

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí (10. revize)

MV-GŘ HZS ČR – Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

PČR – Policie České republiky

PFA – Psychological First Aid

PPP – První psychická pomoc

PTSP – Posttraumatická stresová porucha

SPIS – Systém psychosociální intervenční služby

TENTS – The European Network for Traumatic Stress

ZV – Zpětná vazba

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu intervenční péče ve formách krizové intervence a první psychické pomoci v rámci Zdravotnické záchranné služby (ZZS). I v dnešní době je totiž v České republice stále poměrně aktuální tvrzení, že lékaři a zdravotníci bývají velmi dobrými odborníky na lékařskou první pomoc, avšak na psychiku pacientů, jimž pomáhají, se příliš nebere ohled a lékaři k tomuto druhu ohleduplnosti nejsou během studia ani v praxi důsledně vedeni. Lidská psychika však často trpí společně s tělem, a leckdy ani není nutné fyzické zranění, aby byla poškozena psychika. O to důležitější pak je dostupnost adekvátní formy pomoci v kritickém okamžiku.

S postupem času se nicméně celková situace v české ZZS zlepšuje. Neustále probíhají snahy o integraci a vyzdvižení různých forem péče o psychiku spolu s tělem, ať už jde o paliativní péči, jejíž rozvoj je významně podporován nadačním fondem Avast "Spolu až do konce"; psychickou podporu onkologických pacientů, k níž byla v roce 2016 vydána samostatná kniha O. Dostálové *Péče o psychiku onkologicky nemocných*; nebo právě první psychická pomoc, jejíž dostupnost v oblasti zdravotnictví byla v posledních letech zavedena téměř do všech krajů ČR a kontinuálně probíhá výcvik nových interventů.

Předmětem zde prezentovaného návrhu výzkumu se po zralé úvaze stala zpětná vazba klientů a pacientů k práci zdravotnických interventů. Toto téma je v současné době zvláště důležité pro korektní rozvoj oblasti, která má potenciál pozvednout nejen kvalitu péče o psychiku pacientů, jež je sama o sobě jistě důležitá, ale spolu s tím i kvalitu celé lékařské práce díky zlepšení pracovního prostředí. Literárně přehledová část rovněž tuto skutečnost reflektuje; struktura textu začíná obecným informováním o principech intervenční péče a o fenoménech a situacích, které se snaží pokrývat, následuje analýza nejdůležitějších specifik lékařské oblasti, a nakonec v poslední kapitole jsou rozepsány okolnosti sběru zpětné vazby od pacientů, lékařů i samotných interventů za účelem zvyšování efektivity služby.

V práci se objevují stěžejní pojmy krizová intervence (KI), první psychická pomoc (PPP) a intervenční péče. V jejich významu jsou jisté rozdíly: KI představuje širší pojem, PPP určitou podmnožinu nebo součást KI, a intervenční péče bývá specificky vymezována pro konkrétní složky Integrovaného záchranného systému (IZS). Jejich užití v textu se drží tohoto klíče, v případě významového překryvu je použit pro danou situaci nejpřesnější pojem.

1. Stručné uvedení do problematiky krize

V psychologii má pojem krize nezastupitelné místo a je používán k popisu mnoha různých situací a událostí v životě člověka. Zároveň je to slovo, které je hojně používáno i v běžném životě bez aspirace na odborné pojetí. V závislosti na okolnostech může krize označovat např. situaci, v níž se rozhoduje o změně nebo posunu v životě jedince; vyvrcholení nějakého procesu nebo vývoje; těžkou situaci vyvolávající ohrožení a stres; stav, který přesahuje aktuální adaptační možnosti jedince nebo v něm běžné strategie selhávají (Humpl, Prokop & Tobiášová, 2013).


[…]


Analýza získaných údajů zahrnuje také mapování dalších faktorů (rodina, práce, instituce apod.) ovlivňujících stav zasaženého. To pomůže dát do konkrétnějšího rámce i přímo analýzu intervenční péče a zároveň lépe určit, jak významné jednotlivé vlivy jsou.

Využití výsledků a implikací, které vzniknou, bude probíhat především systémově: data budou anonymizována, proto nebude možné dávat konkrétní zpětnou vazbu konkrétním interventům (to by ani nebylo účelné, při necitlivé komunikaci s interventy by to dokonce mohlo být kontraproduktivní nebo destruktivní), nýbrž ze sebraných a analyzovaných výsledků mohou vznikat metodiky, doporučení a postupy, jak první psychickou pomoc správně poskytovat. Interventi pak budou procházet pravidelnými školeními (např. jednou ročně) připravenými podle aktuálních zjištění tak, aby se mohli ve své činnosti systematicky

zlepšovat. Kromě tvorby materiálů pro interventy by na základě dat mohly případně probíhat systémové intervence např. do různých institucí, o nichž bude zjištěno, že nefungují optimálně.

Navrhovaný výzkumný projekt má několik nesporných limitací, na něž je třeba upozornit. Za určitý nedostatek lze považovat kvalitativní povahu výzkumu, protože jako taková nemůže poskytnout empirická data jednoznačně potvrzující či naopak vyvracející užitečnost intervenční péče. Ale je možné tuto připomínku pojmout i tak, že kvalitativní výzkum může být určitým pilotním výzkumem předtím, než bude vyvinuta eticky korektní realizovatelná metoda kvantitativního zkoumání efektivity emergentní intervenční péče.

Limitujícím faktorem je také dlouhá doba potřebná k získání zpětné vazby. To také pravděpodobně bude negativně působit na ochotu zasažených svou zkušenost sdílet; zároveň je však třeba myslet na etické souvislosti problematiky a nezpůsobovat zasaženým další zátěž a potenciálně je retraumatizovat příliš brzkým dotazováním. Určitá selekce výzkumného vzorku tedy leží i v tomto limitu, kdy pravděpodobně vypadnou lidé s těžkými nebo přetrvávajícími obtížemi či ti, kteří nebyli spokojeni. Také nebude možné zcela zakrýt cíl dotazování, proto zde bude nejspíš působit i určitá snaha respondentů vyhovět nebo se zavděčit – pozitivně zkreslit výstupy.

Mezi další limitující vlivy patří např. efekt tazatele, který u kvalitativního výzkumu bude na respondenta vždy působit. Při půlroční době trvání výzkumu by byla sebrána data pouze od respondentů z určitého období v kalendářním roce, a tito respondenti by mohli být něčím specifictí; vzhledem k celkové delší době výzkumu se mohou objevit jiné nepředvídatelné vlivy, které mohou výsledky nějakým způsobem zkreslit.

Kromě toho je vhodné zmínit ještě retrográdní získávání dat, které bude ovlivněno výbavností vzpomínek u respondentů. Během tří měsíců člověk část vzpomínek v každém případě ztratí, i když pro něj událost mohla být velmi významná; také zde existuje nebezpečí částečné amnézie, která se např. v případě šoku nebo paniky může objevit. V neposlední řadě budou také mít na výsledky vliv vyjadřovací a sebereflexivní schopnosti respondentů. Opět je ale nutné se odkázat na etiku výzkumu, kde na prvním místě stojí bezpečí a celková pohoda respondentů.

Závěr

Tato práce se zabývala problematikou intervenční péče, resp. první psychické pomoci a krizové intervence u Zdravotnické záchranné služby ČR, a pokusila se představit její význam v rámci zdravotnického systému. Jedná se o téma v současnosti poměrně živé, což je zčásti zapříčiněno jeho krátkou existencí v českém prostředí a zčásti tím, že se jedná o sice potřebný pomáhající obor, ale jeho realizace je mnohdy složitá, což zhoršuje podmínky pro jeho plošné rozšíření.

Zároveň je to také široké téma s mnoha různými druhy aplikace v praxi. Z hlediska rozsahu práce nebylo možné adekvátně popsat všechny aspekty problematiky; proto byl dán důraz pouze na některé z nich, přičemž ostatní relevantní prvky byly alespoň zmíněny.

Tento text se výrazně více zaměřoval na intervenční péči směrem od zdravotnických pracovníků k pacientům či jinak zasaženým mimořádnými událostmi a krizovými situacemi než na ostatní formy, jako je peer-to-peer podpora v rámci zdravotnictví nebo debriefingy, které však také mají svou nespornou a opodstatněnou roli v systému psychosociální pomoci.

Probíraná problematika byla dále specifikována na hledisko zpětné vazby ke službě, a tím i na efektivitu služby. Pro korektní rozvoj jakéhokoli oboru je zpětná vazba důležitá, protože nastavuje určité zrcadlo, podle něhož je možné zdůrazňovat fungující aspekty a napravit nedostatky.

Z toho důvodu byl na téma zpětné vazby zaměřen i návrh výzkumného projektu, který by umožnil sebrat prvotní data přímo od uživatelů nabízené intervenční péče a nasměroval lékaře a zdravotníky působící v oboru intervenční péče u ZZS k lepšímu rozvoji. Kromě toho by takový výzkum pravděpodobně nepřímě akcentoval i materiální podporu pro výcvik nových interventů a motivování těch stávajících, protože jich je v dnešní době stále málo a nedisponují dostatečnou kapacitou na adekvátní plošné zajištění psychosociální pomoci komukoli, kdo ji může v nějaké životní chvíli potřebovat.
