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Otázky, podněty k obhajobě: K čemu by výstupy z výzkumu dle autora měly dále sloužit?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práce se věnuje tématu relativně nově vznikající intervenční péče u Zdravotnické záchranné služby,
jde o proces, který je specifický pro naše prostředí. Je určitým přehledem jak tématu krize, tak
problematiky dané služby a jejích způsobů, jak k fenoménu krize přistupuje. Uvádí službu do kontextu
dalších typů péče – např. peer to peer péče. Snaha o zachycení zpětné vazby k této službě se jeví jako
užitečná, autor v návrhu projektu dobře reflektuje i další vlivy, které mohou v době po traumatické
události hrát roli. Do přílohy rozpracovává i otázky, které by v rámci výzkumu použil.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK
v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 11. 6. 2018 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X